Rome decided to take advantage of the situation and attempted to turn the Iberian Peninsula into one of its dominions.

Nevertheless, the conquest of Hispania by Rome was not easy due to the fierce resistance of its indigenous peoples, which produced unforgettable moments of cruelty and hardness in the Roman imagination. The war against Viriato from 147 to 139 B.C., and the siege of Numancia in 133 B.C., for instance (**text 27**) – a Celtiberian city which heroically resisted the attack of Publius Cornelius Scipio, the victor of Carthage in the Third Punic War (**text 28**) – are some of the best-known episodes. It was a conquest that extended into two centuries (**text 29**), lasting until 19 B.C. when Emperor Augustus ended his confrontations with the Cantabrian and Asturian peoples:

Text 25: Gaius Veleius Paterculus 2. 38. 4:

In Hispaniam primi omnium duxere exercitus Cn. et P. Scipiones initio secundi belli Punici abhinc annos ducentos quinquaginta; inde uarie possessa et saepe amissa partibus, uniuersa ductu Augusti facta stipendiaria est.

Text 26: Titus Livius 21. 1-2:

[1] In parte operis mei licet mibi praefari, quod in principio summae totius professi plerique sunt rerum scriptores, bellum maxime omnium memorabile quae unquam gesta sint me scripturum, quod Hannibale duce Carthaginenses cum populo Romano gessere. Nam neque ualidiores opibus ullaee inter se ciuitates gentesque contulerunt arma neque his ipsis tantum unquam uirium aut roboris fuit; et haud ignotas belli artes inter sese sed expertas primo Punico conferebant bello, et adeo uaria fortuna belli ancepsque Mars fuit ut proprius periculum fuerint qui uicerunt. Odiis etiam prope maioribus certarunt quam uiribus, Romanis indignantibus quod uictoribus uicti ultro inferrent arma, Poenis quod superbe

*auareque crederent imperitatum uictis esse. Fama est etiam Hannibalem annorum ferme nouem, pueriliter blandientem patri Hamilcari ut duce-
retur in Hispaniam, cum perfecto Africo bello exercitum eo traiecturus sacrificaret, altaribus admotum tactis sacris iure iurando adactum se cum primum posset hostem fore populo Romano. Angebant ingentis spiritus uirum Sicilia Sardiniaque amissae: nam et Siciliam nimis celeri desperatione rerum concessam et Sardiniam inter motum Africae fraude Romanorum, stipendio etiam insuper imposito, interceptam.*

[2] His anxius curis ita se Africo bello quod fuit sub recentem Romanam pacem per quinque annos, ita deinde nouem annis in Hispania augendo Punico imperio gessit ut appareret maius eum quam quod gereret agitare in animo bellum et, si diutius uixisset, Hamilcare duce Poenos arma Italiae inlaturos fuisse quae Hannibalis ductu intulerunt. Mors Hamilcaris peropportuna et pueritia Hannibalis distulerunt bellum. Medius Hasdrubal inter patrem ac filium octo ferme annos imperium obtinuit, flore aetatis, uti ferunt, primo Hamilcari conciliatus, gener inde ob aliam indolem profecto animi adscitus et, quia gener erat, factionis Barcinae opibus, quae apud milites plebemque plus quam modicae erant, haud sane uoluntate principum, in imperio positus. Is plura consilio quam ui gerens, hospitiis magis regulorum conciliandisque per amicitiam principum nouis gentibus quam bello aut armis rem Carthaginiensem auxit. Ceterum nibilo ei pax tutior fuit; barbarus eum quidam palam ob iram imperfecti ab eo domini obruncauit; comprehensusque ab circumstantibus haud alio quam si euasisset uoltu, tormentis quoque cum laceraretur, eo fuit habitu oris ut superante laetitia dolores ridentis etiam speciem praebuerit. Cum hoc Hasdrubale, quia mirae artis in sollicitandis gentibus imperioque suo iungendis fuerat, foedus renouauerat populus Romanus ut finis utriusque imperii esset amnis Hiberus Saguntinisque mediis inter imperia duorum populorum libertas seruaretur.

Text 27: Sen., *Epistulae Ad Lucilium* 66. 13:

Magnus Scipio, qui Numantiam cludit et comprimit cogitque inuictas manus in exitium ipsas suum uerti, magnus ille obsessorum

animus, qui scit non esse clusum, cui mors aperta est, et in complexu libertatis expirat.

Text 28: Marcus Tullius Cicero, *Oratio de Imperio Cn. Pompei* 60:

Non dicam duo bella maxima, Punicum atque Hispaniense, ab uno imperatore (sc. P. Cornelius Scipio) esse confecta duasque urbis potentissimas quae huic imperio maxime minitabantur, Carthaginem atque Numantiam, ab eodem Scipione esse deletas.

Text 29: Vel. Pat. 2. 90. 2:

Per annos ducentos in iis (sc. Hispaniis) multo mutoque ita certatum est sanguine, ut amissis populi Romani imperatoribus exercitibusque saepe contumelia, nonnunquam etiam periculum Romano inferretur imperio.

The fate of the Iberian Peninsula followed the same path as the rest of the Roman State, and therefore these lands witnessed important internal clashes, such as the Sertorian War (82-72 B.C.) and some episodes of the civil war between Caesar and Pompey (and their descendants). Lerida, on the banks of the Segre river (**text 30**), saw the beginning of hostilities between the two armies (49 B.C.), and Munda, a Baetican town, was the battlefield where the war ended (45 B.C.). Other dramatic events for the Roman State also had its repercussions in Hispania, including the crisis of 69 A.D. (**text 31**), the enduring crisis of the 3rd century and the spread of Christianity and its endless theological disputes (**text 32**).

Rome divided the Peninsular territories into two large provinces: Hispania Citerior, which included the lands north of the Ebro river and up to the Pyrenees, and Hispania Ulterior, which covered the rest of the peninsula. This province would be divided in Augustus' time into two others: Betica and Lusitania. But new partitions were soon made and thus in the 4th century Hispania had six different provinces: Tarraconensis,

Carthaginensis and Gallaecia (all born from the former Hispania Citerior), Betica, Lusitania and Balearica:

Text 30: Caius Iulius Caesar, *De Bello Civili* 48-50:

[48] *Accidit etiam repentinum incommodum biduo, quo haec gesta sunt. Tanta enim tempestas cooritur, ut numquam illis locis maiores aquas fuisse constaret. Tum autem ex omnibus montibus nives proluit ac summas ripas fluminis superavit pontesque ambo, quos C. Fabius fecerat, uno die interrupit. Quae res magnas difficultates exercitui Caesaris attulit. Castra enim, ut supra demonstratum est, cum essent inter flumina duo, Sicorim et Cingam, spatio milium XXX, neutrum horum transiri poterat, necessarioque omnes his angustiis continebantur. Neque civitates, quae ad Caesaris amicitiam accesserant, frumentum supportare, neque ei, qui pabulatum longius progressi erant, interclusi fluminibus reverti neque maximi commeatus, qui ex Italia Galliaque veniebant, in castra pervenire poterant. Tempus erat autem difficillimum, quo neque frumenta in hibernis erant neque multum a maturitate aberant; ac civitates exinanitae, quod Afranius paene omne frumentum ante Caesaris adventum Ilerdam convexerat, reliqui si quid fuerat, Caesar superioribus diebus consumperat; pecora, quod secundum poterat esse inopiae subsidium, propter bellum finitimae civitates longius removerant. Qui erant pabulandi aut frumentandi causa progressi, bos levis armaturae Lusitani peritique earum regionum cetrati citerioris Hispaniae consecabantur; quibus erat proclive tranare flumen, quod consuetudo eorum omnium est, ut sine utribus ad exercitum non eant.*